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Overvejelser om stemmeret til tilsluttede medlemmer 
 

KODA’s medlemmer opfordres til at diskutere, om man ønsker en 
ændret håndtering af stemmeberettigelse i KODA, herunder hvilken – 
om nogen – af nedenstående indtægtsgrænser, det i så fald kunne 
være interessant at arbejde videre med. 

 
 
Baggrund 
Som en afgørende del af det arbejde, der er igangsat af KODA’s råd vedrørende 
kommende forslag til vedtægtsændringer, er det blevet diskuteret, hvorledes man skal 
håndtere den store gruppe af tilsluttede medlemmer, der i dag ikke har indflydelse på 
KODA’s virksomhed, men alene har adgang til at overvære KODA’s generalforsamlinger. 
 
Input fra KODA’s rådsseminar 
Spørgsmålet om indflydelse til de tilsluttede medlemmer blev første gang seriøst diskuteret 
på KODA’s rådsseminar i maj 2008. Følgende fremgår af referatet: 
 

”Der var en foreløbig positiv holdning til at ændre vedtægterne med henblik 
på at sikre tilsluttede medlemmer med indtægter over et vist minimum 
stemmeret på generalforsamlingen. Dette vil betyde, at det ikke vil være 
foreningsmedlemskab, der afgør, om man har stemmeret eller ej. 
 
Det blev herefter diskuteret, hvad en rimelig indtægtsgrænse skulle være. 
Skal det være 4.000 kr. svarende til visse af foreningerne? Skal det være 
mere? Skal der stilles krav om en flerårig periode, eller er et enkelt år nok?  
 
Det blev i den forbindelse også diskuteret, om disse indtægtskrav skal 
gælde for alle ordinære såvel som tilsluttede medlemmer, eller om det alene 
skal gælde for de tilsluttede? Og hvordan vil man håndtere de medlemmer, 
hvis indtægter nok er betydelige, men stort set hidrører fra andre kanaler 
end KODA? Hvordan vægtes evt. kulturel betydning frem for økonomisk 
betydning? 
 
Hertil kommer spørgsmålet, om man skal fortabe sin stemmeret, hvis man 
over en periode ikke opfylder de fastsatte indtægtskrav, eller om 
stemmeretten skal være evigtvarende? En udløber af denne problemstilling 
er, om man kan differentiere mellem tilsluttede og ordinære medlemmer, 
sådan at kun tilsluttede medlemmer kan fortabe sin stemmeret? I den 
forbindelse er det værd at bemærke, at mange medlemmer kan tjene mange 
penge i visse år for herefter at have en længere periode uden betydelige 
indtægter, men hvor der fortsat arbejdes som professionel musikaktør.” 
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Input fra KODA’s møde med foreningernes bestyrelser 
Efterfølgende er spørgsmålet blevet drøftet med foreningernes bestyrelser på et møde den 
12. juni 2008. På baggrund af de udmeldinger der kom på mødet, er det den umiddelbare 
opfattelse, at der er overvejende tilslutning til at arbejde videre med at sikre de tilsluttede 
medlemmer med en vis indtægt stemmeret, herunder tilstræbe ligebehandling af tilsluttede 
og ordinære medlemmer i relation til erhvervelse af stemmeret. 
 
Muligheder 
På ovennævnte grundlag er der arbejdet videre med en idé, hvor sondringen mellem 
tilsluttede og ordinære medlemmer ikke beror på, hvorvidt man er medlem af en forening 
eller ej, men derimod afhænger af, hvilke KODA-indtægter man oppebærer.  
 
Det er umiddelbart KODA’s vurdering, at et eventuelt forslag til vedtægtsændring ikke skal 
indeholde noget om indtægtsgrænser, da det bør være op til bestyrelsen at fastsætte 
denne grænse.  
 
KODA har foretaget en række kørsler med henblik på at undersøge, hvad forskellige 
indtægtsgrænser vil betyde for antallet af stemmeberettigede: 
 
Grænse på 2.000 kr. 
Hvis man fastsatte en indtægtsgrænse på minimum 2.000 kr. årligt 2 år i træk, ville det 
betyde, at ca. 3.560 medlemmer vil få stemmeret i KODA, hvoraf de 1.110 ville være 
ordinære medlemmer. Blandt forlagene er det 26 ordinære og 141 tilsluttede forlag, der vil 
kunne stemme fremadrettet. 
 
Grænse på 5.000 kr.  
Hvis man fastsatte en indtægtsgrænse på minimum 5.000 kr. årligt 2 år i træk, ville det 
betyde, at ca. 2.240 medlemmer vil få stemmeret i KODA, hvoraf de 880 ville være 
ordinære medlemmer. Blandt forlagene er det 24 ordinære og 110 tilsluttede forlag, der vil 
kunne stemme fremadrettet. 
 
Grænse på 10.000 kr. 
Hvis man fastsatte en indtægtsgrænse på minimum 10.000 kr. årligt 2 år i træk, ville det 
betyde, at ca. 1480 medlemmer vil få stemmeret i KODA, hvoraf de 670 ville være 
ordinære medlemmer. Blandt forlagene er det 21 ordinære og 89 tilsluttede forlag, der vil 
kunne stemme fremadrettet. 
 
 
Om tab af stemmeret 
Det er i dag samtlige ca. 2.000 ordinære medlemmer, der har stemmeret på KODA’s 
generalforsamlinger. Såfremt man ændrer kravene til stemmeret til at være 
indtægtsafhængige, vil det umiddelbart betyde, at nogle af de nuværende ordinære 
medlemmer vil kunne miste sin stemmeret fremadrettet. Hvor mange der er tale om, vil 
afhænge af indtægtsniveauet for erhvervelse af stemmeret. 
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Der er fra flere sider givet opbakning til et forslag om, at man kan fortabe sin stemmeret, 
såfremt man over en længere periode ikke har indtægter fra KODA. Der er dog i relation til 
fortabelse af stemmeret lidt forskellige holdninger til, om der på dette punkt også bør være 
en sidestilling af tilsluttede og ordinære medlemmer, eller om de ordinære medlemmer 
skal kunne bevare stemmeretten, når den først er erhvervet, således at det alene er de 
tilsluttede medlemmer, der kan miste dem. 
 
KODA har overvejet en model, hvorefter alle tilsluttede såvel som ordinære medlemmer 
kan fortabe deres stemmeret, såfremt man over en længere periode ikke har oppebåret 
væsentlige indtægter fra KODA. KODA har som udgangspunkt forestillet sig, at denne 
periode kan være 5 år. 
 
Man er dog opmærksom på det forhold, at man godt kan være professionel komponist, 
men ikke have betydelige KODA-indtægter i en årrække, fx hvis man engagerer sig i det 
politiske arbejde el. lign.  
 
Det er derfor umiddelbart KODA’s tanke, at man ikke kan fortabe sin stemmeret, så længe 
man er medlem af KODA’s bestyrelse.   
 
KODA har foretaget en række kørsler, der illustrerer, hvor mange medlemmer der efter 5 
år fortsat har indtægter på hhv. 2.000 kr., 5.000 kr. og 10.000 kr. årligt: 
 
Grænse på 2.000 kr. 
Der er 903 ordinære og 1616 tilsluttede medlemmer, der i både 2001 og 2002 havde 
indtægter på over 2.000 kr. Efter 5 år (altså i 2007) var det 884 af de ordinære og 
1475 af de tilsluttede medlemmer, der fortsat opfyldte dette krav. 
  
Grænse på 5.000 kr. 
Der er 672 ordinære og 870 tilsluttede medlemmer, der i både 2001 og 2002 havde 
indtægter på over 5.000 kr. Efter 5 år (altså i 2007) var det 660 af de ordinære og 
788 af de tilsluttede medlemmer, der fortsat opfyldte dette krav. 
 
Grænse på 10.000 kr. 
Der er 609 ordinære og 783 tilsluttede medlemmer, der i både 2001 og 2002 havde 
indtægter på over 10.000 kr. Efter 5 år (altså i 2007) var det 565 af de ordinære og 
596 af de tilsluttede medlemmer, der fortsat opfyldte dette krav. 
 
 
Det er under alle omstændigheder tanken, at et eventuelt forslag om ændring af 
reglerne om stemmeret alene skal virke fremadrettet. De nuværende ordinære 
medlemmer, der ikke oppebærer indtægter svarende til et nærmere fastsat niveau 
vil derfor ikke umiddelbart miste deres stemmeret, såfremt man stiller forslag i stil 
med ovennævnte, men vil dog kunne fortabe stemmeretten, såfremt de ikke i 5 år 
efter eventuel vedtagelse af et sådant forslag har indtægter af en nærmere 
specificeret størrelse.  
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Ovenstående er alene et oplæg til debat og skal ikke ses som en udtømmende 
redegørelse for, hvordan man kan håndtere stemmeret fremadrettet i KODA.  
 
 


